

[Socialministeren.]

dette tidspunkt at genfremsætte lovforslaget i samme skikkelse som tidligere, men er naturligvis villig til at forhandle om de ændringer af forslaget, som måtte blive foreslået under sagens behandling her i tinget.

Jeg ønsker at gøre opmærksom på, at det vil være nødvendigt at foretage forskellige mindre ændringer i folkeforsikringsloven og forsorgsloven som følge af det foreliggende forslag. De i så henseende påkrævede forslag vil blive fremsat på et senere tidspunkt i forbindelse med forslag til andre, mindre ændringer i de to love.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til mine udtalelser ved forrige fremsættelse af lovforslaget, skal jeg på ny anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Bundvad): Det forslag til lov om iværksættelse af offentlige arbejder m. v. og beskæftigelse af arbejdsløse, som jeg herved har den ære at fremsætte for det høje folketing, er i hovedsagen enslydende med det forslag til en ny beskæftigelseslov, som blev fremsat her i tinget den 21. maj 1958, men som ikke blev gennemført inden folketingsårets udløb. Jeg kan derfor ved genfremsættelsen henholde mig til de bemærkninger, jeg fremsatte ved fremsættelsen af beskæftigelseslovforslaget i maj; jeg henviser herved til Folketings-tidende 1957-58, sp. 4379, ligesom jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til det nu fremsatte lovforslag.

Jeg finder dog grund til ved genfremsættelsen at nævne, at jeg, efter at forslaget var blevet fremsat i maj, modtog enkelte henvendelser vedrørende lovforslaget. Dette medførte, at arbejdsministeriet i sommer sendte forslaget ud til en række myndigheder og organisationer m. v., som herved fik lejlighed til at fremkomme med eventuelle bemærkninger. I det nu genfremsatte lovforslag er der på forskellige punkter taget hensyn til de herefter fremkomne udtalelser, således som dette fremgår af bemærkningerne til de enkelte paragraffer i lovforslaget.

Som det vil være folketinget bekendt fra min tidligere fremsættelse af lovforslaget, tager dette sigte på dels at understrege og

yderligere udbygge mulighederne for gennemførelsen af produktivt betonedede beskæftigelsesforanstaltninger, dels at forenkle og decentralisere administrationen af disse foranstaltninger.

Jeg skal derfor anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 16 medlemmer til udvalget for forretningsordenen.

Valgt blev: *Einer-Jensen, Chr. Christiansen, Holger Eriksen, Horn, Per Hækkerup, K. Axel Nielsen, Edel Saunte, Kirsten Gloerfelt-Tarp, Gøting, Erik Eriksen, Thisted Knudsen, Sønderup, Øllgaard, Thestrup, Jørgen Jørgensen (Ullerup) og Poul Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til udvalget til valgspørgsmål.

Valgt blev: *Edel Saunte, Victor Gram, Poul Hansen (Svendborg), Erhard Jakobsen, Lund Jensen, Th. Mikkelsen, Lars M. Olsen, Baunsgaard, Niels Andersen, Gideon, Henry Hansen, Heick, Kr. Juul, Harald Nielsen, Hanne Budtz, Clausen (Olufskjær) og Adolph Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til finansudvalget.

Valgt blev: *Carl Petersen, Brodthagen, Dose, Gorrson, Lars P. Jensen, Peter Jørgensen, Peter Kristensen (Ålborg), Lannung, J. M. Pedersen, Anders Andersen, Damsgaard, Henry L. W. Jensen, Jensen-Brobj, Thorkil Kristensen, Poul Claussen, Gottschalck-Hansen og Thestrup.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til lønningudvalget.

Valgt blev: *Holger Eriksen, Kaj Andresen, Lysholt Hansen, Carl P. Jensen, Aage Knudsen, M. Larsen (Kolding), P. A. Rasmussen,*

Kirsten Gloerfelt-Tarp, Gøting, Henry Christensen, Henry Hansen, Hartling, Heick, Thisted Knudsen, Baagø, Gottschalck-Hansen og Erna Sørensen.

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til indfødsretsudvalget.

Valgt blev: *Axel Ivan Pedersen, Bladt, Lysholt Hansen, K. Axel Nielsen, Sofie Pedersen, Peter Ravn, Chr. Thomsen, Slipsager, Gøting, Vagn Bro, From, Ejnar Hansen, Heick, Peter Larsen, Clausen (Olufskjær), Hanne Budtz og Asger Jensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til ombudsmandsudvalget.

Valgt blev: *Gustav Pedersen, K. B. Andersen, Per Hækkerup, Frode Jakobsen, K. Axel Nielsen, Edel Saunte, Astrid Skjoldbo, Kirkegaard, Gøting, Vagn Bro, Marius Buhl, Erik Eriksen, Heick, Helga Pedersen, Ole Bjørn Kraft, Ninn-Hansen og Poul Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 2 medlemmer til at føre tilsyn med folketingets bibliotek.

Valgt blev: *Kolbjørn og Østergaard.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens § 71 omhandlede tilsyn med behandlingen af personer, som er underkastet frihedsberøvelse.

Valgt blev: *Kaj Andresen, Boye Hansen, Peter Jørgensen, Else Zeuthen, Gøting, Søren Andersen, Paabøl, Bøgholm og Erna Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående den af statsrevisorerne afgivne betænkning over statsregnskabet for finansåret 1956-57.

Valgt blev: *Brodthagen, Gorrsen, Ove Hansen, Poul Hansen (Svendborg), Johs. E. Larsen, Th. Mikkelson, Astrid Skjoldbo, Morten Larsen, J. M. Pedersen, Conrad Kofoed, Anders Andersen, Ejner Kristensen, Johan Poulsen, Paabøl, Fanger, Poul Clausen og Marie Antoinette von Lowzow.*

Den følgende sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortrædere til det udenrigspolitiske nævn.

Valgt blev: *Alsing Andersen* med stedfortræder *Horn, Einer-Jensen* med stedfortræder *Poul Hansen (Grenå), Holger Eriksen* med stedfortræder *Lars M. Olsen, Andreas Hansen* med stedfortræder *Gorrsen, Per Hækkerup* med stedfortræder *Hans Rasmussen, Frode Jakobsen* med stedfortræder *Nina Andersen, Gustav Pedersen* med stedfortræder *Victor Gram, Lannung* med stedfortræder *A. C. Normann, Niels Andersen* med stedfortræder *J. M. Pedersen, Erik Eriksen* med stedfortræder *From, Per Federpiel* med stedfortræder *Krogh, Heick* med stedfortræder *Henry L. W. Jensen, Thorkil Kristensen* med stedfortræder *Søren Andersen, Sønderup* med stedfortræder *Axel Kristensen, Poul Sørensen* med stedfortræder *Marie Antoinette von Lowzow, Kristen Amby* med stedfortræder *Poul Møller* og *Ole Bjørn Kraft* med stedfortræder *Thestrup.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til medlem af folketinget Else Zeuthen.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for medlem af folketinget Else Zeuthen.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at stedfortræderen indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. Lærer Asger Henning Baunsbak-

[Formanden.]

Jensen, Humlebæk, vil herefter blive indkaldt som midlertidigt medlem af folketinget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 9. oktober, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Fremsættelse af lovforslag.*
- 2) *Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere til Nordisk Råd.*
- 3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg vedrørende atomenergikommissionens beretning m. v.*
- 4) *Valg af 17 medlemmer til folketingets valutaudvalg (vareforsyningsudvalget).*
- 5) *Valg af 15 medlemmer til folketingets sukkerudvalg.*
- 6) *Valg af 9 medlemmer til det i lov nr. 235 af 27. maj 1950 om anvendelse af modværdien af de i henhold til Det europæiske Genopbygningsprogram modtagne gaveydelse omhandlede udvalg.*
- 7) *Valg af 17 medlemmer til folketingets udvalg vedrørende bymæssige bebyggelser.*
- 8) *Valg af 4 statsrevisorer med stedfortrædere for regnskabsårene 1957-58—1960-61.*
- 9) *Valg af 5 medlemmer med stedfortrædere til lønningsrådet.*
- 10) *Valg af 10 medlemmer til statens jordlovsudvalg.*
- 11) *Valg af 2 stedfortrædere til landsnævnet for børne- og ungdomsforsorg.*
- 12) *Valg af 2 medlemmer med stedfortrædere til ålegårdsovernævnet.*

Mødet hævet kl. 13¹⁵.

3. møde.

Torsdag den 9. oktober kl. 13.

Formanden: I skrivelser af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ekstraordinær grundskyld og ejendomsskyld til kommunen, forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v., forslag til lov om indfødsrets meddelelse m. v. og forslag til lov om et levnedsmiddelinstitut m. m.

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om folkesikring. (Om personlige tillæg til invalide- og folkepensionister).

I skrivelse af dags dato meddeler fiskeriministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ind- og udførsel af fisk.

Medlemmer af folketinget Aksel Larsen, Ragnhild Andersen og Alfred Jensen har meddelt mig, at de ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger,

forslag til lov om ophævelse af lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl og forslag til lov om ophævelse af lov om forhøjelse af tobaksafgifter.

I skrivelse af gårs dato meddeler lærer Asger Baunsbak-Jensen, at han er villig til under den medlem af folketinget Else Zeuthen tilståede orlov fra den 8. d. m. at regne midlertidigt at tage sæde i folketinget.

Medlem af folketinget Morten Larsen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Er det ministeren for offentlige arbejder muligt på nuværende tidspunkt at